Perkataan 'Fahim' yang berasal daripada Bahasa Arab membawa maksud 'orang yang faham' (Muhammad Ayman al-'Akiti et al., 2020: 11-12). Pandangan berkenaan tempat kelahiran Sheikh Abdullah terbahagi kepada dua. Pandangan pertama menyatakan bahawa beliau lahir di Shu'ayb 'Ali pada tahun 1296H/1879M ketika ayahnya bermastautin ke Kota Makkah demi mendalami ilmu agama dan kemudiannya menjadi salah seorang tenaga pengajar di Masjid al-Haram. Pandangan kedua pula berpendapat bahawa Sheikh Abdullah dilahirkan di Kubur Panjang, Kedah dan mengikuti ayah beliau mengembara ke Makkah atas tujuan menuntut ilmu pengetahuan.

Selain mempunyai hubungan yang akrab dengan sultan-sultan Kepulauan Melayu, beliau juga mempunyai hubungan yang rapat dengan Sultan Abdul Hamid II, iaitu Sultan Uthmaniyah sehingga diberi kepercayaan oleh ulama Makkah untuk mewakili mereka dalam persidangan di Istanbul (Wan Mohd Saghir, 1995). Pada tahun 1290H/1873M Sheikh Ahmad telah mengasaskan Jam’iyyah al-Fataniyyah yang bertujuan untuk menghimpunkan ulama-ulama serta cendekiawan yang berasal daripada Kepulauan Melayu dan memberikan kesedaran kepada mereka untuk membebaskan diri dan bangsa daripada penjajah apabila pulang ke tanah air.